Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

ATA DA 8º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

8ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 6º (Sexto) dia do mês de agosto de 2024, realizou-se, de forma híbrida, a 8ª Sessão Plenária 4

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais (CORECON-MG), 5

de forma presencial os conselheiros e as conselheiras economistas: Valquíria Aparecida Assis, 6

Carolina Rocha Batista, Davyson Demmer Guimarães Barbosa, e Emmanuele Araújo da Silveira 7

e Gustavo Aguiar Pinto. De forma virtual os conselheiros e conselheiras Lourival Batista de 8

Oliveira, Ario Maro de Andrade, Wallace Marcelino Pereira, Beatriz Cavalcante de Oliveira 9

Barros, Weslley Antônio Tadeu Monteiro Cantelmo, Tania Cristina Teixeira e Alzira Alice de 10

Souza. A abertura dos trabalhos ocorreu às 18 horas e 30 minutos. Em primeira convocação, 11

deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidente Valquíria Aparecida Assis que presidiu a 12

mesa, convidou para assessorar a plenária o gerente executivo Breno Leandro do Carmo Corrêa. 13

I – EXPEDIENTE:  14

1 - APROVAÇÃO DA ATA DA 7º REUNIÃO PLENÁRIA DE 09/07/2024: Após a leitura 15

da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  16

2 – HOMOLOGAÇÃO DOS VENCEDORES DO 1 PRÊMIO ECONOMIA MINEIRA: 17

Durante a pauta para homologação dos vencedores do 1º Prêmio Economia Mineira, a 18

presidente Valquíria Assis convidou a economista Eulália Alvarenga, representante da 19

Associação dos Economistas pela Democracia (ABED), e a estudante de economia Stefany 20

Victória, presidente do Conselho Regional de Economia Acadêmico de Minas Gerais (Corecon 21

Acadêmico), para participar da pauta. A Vice-Presidente Carolina Rocha Batista foi responsável 22

por anunciar os resultados da votação e os vencedores. Carolina destacou que a disputa foi 23

bastante acirrada, com a participação de 189 votantes, sendo 118 economistas registrados e 71 24

estudantes. Informou que na categoria Mulher Economista Mineira do Ano, a vencedora foi 25

Márcia Siqueira Rapini, que recebeu 113 votos, representando 59,78%. Disse que em segundo 26

lugar ficou Rafaela de Oliveira Vitória, com 57 votos (30,15%), e em terceiro Patrícia Vinte 27

Dilorio, que obteve 19 votos (10,05%). Falou que na categoria Destaque Econômico Mineiro do 28

Ano – Academia, o Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional (CEDEPLAR/UFMG) 29

foi o grande vencedor com 102 votos, (53,96%). O Departamento de Economia da Universidade 30

Federal de Viçosa (UFV) ficou em segundo lugar com 45 votos, (23,80%), e o Departamento de 31

Economia da Universidade Estadual de Montes Claros (UNIMONTES) em terceiro, com 42 32

votos (22,22%). Também disse que na categoria Destaque Econômico Mineiro do Ano – 33

Desempenho Técnico, a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas e Administrativas 34

(IPEAD) venceu com 87 votos (46,03%), seguida pela Fundação João Pinheiro (FJP) com 61 35

votos (32,27%), e o SEBRAE-MG com 41 votos (21,69%). Concluiu dizendo que a categoria 36

Destaque Econômico Mineiro do Ano – Mídia teve a disputa mais acirrada, sendo o Diário do 37

Comércio o vencedor com 73 votos (38,62%), seguido por Brasil de Fato, com 68 votos 38

(35,97%), a Revista Mercado Comum, com 35 votos (18,51%), e o jornal Opinião Minas – Rede 39

Minas, que recebeu 6,87% dos votos. Além dessas quatro categorias, Carolina informou que 40

serão homenageados na cerimônia, que ocorrerá no dia 13 de agosto no CREA-MG, o 41

economista Admardo Terra, detentor do registro mais antigo (nº 001), e a conselheira Alzira 42

Alice de Souza, também pelo registro mais antigo entre os conselheiros.  Disse ainda que haverá 43

uma homenagem especial aos servidores do Corecon-MG pelo trabalho realizado nos últimos 44

anos e que o Deputado Reginaldo Lopes será homenageado na categoria Personalidade 45

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

Econômica Mineira do Ano. A economista Eulália Alvarenga questionou sobre o processo de 46

anúncio dos vencedores e se a divulgação seria feita antes da cerimônia. A presidente Valquíria 47

respondeu que todos os concorrentes confirmaram presença no evento e consultou a plenária 48

sobre a divulgação antecipada dos premiados. Os conselheiros decidiram que o anúncio dos 49

vencedores será feito apenas no dia da cerimônia, para aumentar a emoção do momento. 50

Valquíria também informou que o Deputado Federal Reginaldo Lopes, premiado na categoria 51

Personalidade Econômica Mineira do ano, realizará uma palestra sobre a reforma tributária, da 52

qual é relator. Também falou que o presidente do Cofecon, Paulo Dantas, confirmou sua 53

presença no evento. 54

3- REPASSES DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS: O Gerente Executivo 55

apresentou a prestação de contas referente a julho de 2024. Ele iniciou com a demonstração de 56

resultados, analisando a evolução anual das receitas e despesas. Informou que, até julho de 57

2024, as receitas correntes totalizaram R$1.869.261,14, superiores às receitas correntes de julho 58

do ano passado, que somaram R$1.442.567,51. Em relação às despesas correntes, falou que elas 59

fecharam em R$ 1.310.988,06, também superiores às de julho do ano passado, que foram de R$ 60

R$1.246.395,08. O Gerente destacou que o resultado do exercício de julho de 2024 foi 61

superavitário em R$ 613.854,10, superior ao superávit de julho de 2023, que fechou em R$ 62

284.022,58. Ele atribuiu esse aumento à intensa campanha de arrecadação, tanto das anuidades 63

correntes quanto do programa RECRED. Analisou detalhadamente as receitas e despesas mês a 64

mês até julho de 2024, destacando que julho foi positivo que fechou com um pequeno déficit, o 65

que já era esperado devido ao aumento de arrecadação ocorrer nos três primeiros meses do ano, 66

período de vencimento das anuidades. Disse que julho teve receita de R$ 136.258,14 e despesa 67

de R$ 165.112,32, resultando em déficit de R$ 16.980,76, considerando o resultado financeiro.  68

O Gerente informou que o conselho atualmente tem disponível em conta corrente o valor de R$ 69

1.699.532,49, superior ao valor disponível em julho de 2023, que era de R$1.432.185,87. Disse 70

que para cumprir a meta do planejamento orçamentário de 2024, ainda é necessário arrecadar R$ 71

357.821,85. Deste valor, R$ 199.954,30 referem-se às anuidades do exercício atual, R$ 72

157.867,55 às anuidades do exercício anterior e R$ 51.245,87 a outras receitas correntes. Ele 73

também destacou que a arrecadação de receitas de serviços superou o planejamento 74

orçamentário em R$ 30.881,38. Concluiu dizendo que, segundo a previsão orçamentária, o 75

Corecon-MG ainda tem despesas previstas até o final do ano no valor de R$ 1.003.344,17. 76

Considerando o superávit acumulado até julho de R$ 613.854,10, ainda é necessário arrecadar 77

R$ 404.490,07 para alcançar o déficit zero. Ele avaliou que houve um avanço na arrecadação em 78

relação ao ano passado, mas ressaltou que ainda há um grande desafio para manter o orçamento 79

equilibrado, aumentar as receitas e controlar as despesas. Mencionou que a ferramenta de 80

atendimento online aos economistas, como a emissão de segunda via de boletos, ajudou 81

economistas a identificarem anuidades em aberto e realizarem os pagamentos. Também 82

destacou a importância de uma campanha de atualização do banco de dados do conselho para 83

melhorar a comunicação com os registrados. A conselheira Tania Cristina Teixeira parabenizou 84

o esforço realizado em relação às mudanças implementadas na análise das contas. Ela destacou 85

que a apresentação mais detalhada tem permitido uma visualização mais clara, facilitando a 86

identificação dos desafios e das conquistas nesse processo. Além disso, a conselheira observou 87

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

que a tendência a partir de julho é de queda nas receitas e aumento nas despesas. Ela enfatizou 88

que não vê possibilidades de redução de despesas, mas sim a necessidade de um esforço 89

concentrado no aumento da arrecadação, destacando ainda o comprometimento com o 90

encerramento do RECRED. A presidente Valquíria Assis destacou que o principal desafio será 91

realizar uma campanha eficaz para arrecadar as anuidades dos profissionais inadimplentes 92

referentes ao ano de 2024. Falou que esse esforço é crucial para alcançar a meta de arrecadação 93

estabelecida no planejamento orçamentário. Ela também parabenizou a comissão de tomada de 94

contas pelo trabalho minucioso na análise das contas e pelo empenho na arrecadação. O 95

conselheiro Lourival também parabenizou os esforços da equipe, observando que o impacto na 96

arrecadação é um reflexo das novas medidas implementadas no atendimento aos economistas, 97

bem como da recuperação econômica, que tem promovido um aumento no número de concursos 98

públicos e oportunidades de emprego. 99

4 – ADESÃO ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHOS E ORDENS PROFISSIONAIS DE 100

MINAS GERAIS: A Presidente Valquíria Assis informou sobre a possível adesão do Corecon-101

MG à Associação dos Conselhos e Ordens Profissionais de Minas Gerais, que está sendo criada 102

pela COP - Conselhos e Ordens Profissionais. Valquíria destacou a relevância da associação, 103

principalmente para o fortalecimento dos conselhos profissionais, que enfrentam constantes 104

desafios e tentativas de desregulamentação. Os conselheiros presentes concordaram em apoiar a 105

construção da adesão do Corecon-MG. O conselheiro Ario Maro de Andrade salientou a 106

importância dessa ação, prevendo que os ataques aos conselhos profissionais devem aumentar, 107

tornando o fortalecimento institucional ainda mais necessário. Valquíria explicou que a 108

associação está em fase de formação, sendo interessante a participação do Corecon-MG nesse 109

momento inicial. A forma de envolvimento do Corecon-MG mais detalhada será definida 110

futuramente, conforme o avanço do processo e formatação da Associação.  111

II – ORDEM DO DIA:  112

1-DISCUSSÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 113

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos deferimentos, 114

indeferimentos e diligências dos processos avaliados.  115

PROCESSOS PLENÁRIA 06/08/2024

n Proc. n.º Registrado(a) Nº Registro  Decisão da Plenária

1 181/2023 ADRIANA ALVES BARBOSA  6685 DEFERIDO

2 179/2023 ADRIANA ALVES BARBOSA  6685 DEFERIDO

3 105/2022 ADRIANO MACHADO BARBOSA 4156 INDEFERIDO

4 236/2020 ALEXANDRE JOSE SILVA ABDALA  5030 DEFERIDO

5 117/2022  ANA VIEIRA DE SOUZA 7934 DEFERIDO

6 259/2024 ANA VIEIRA DE SOUZA 7934 DEFERIDO

7 129/2023
ANDRENILDA PEREIRA DA COSTA
CARMINATI

7410 DEFERIDO

8 161/2023 ARMANDO JANEIRO AMARAL 5881 DEFERIDO

9 363/2024  EVANDRO LUIZ GABRICH 4720 DEFERIDO

10 364/2024 EVANDRO LUIZ GABRICH 4720 DILIGENCIA

11 344/2024 FILIPE COSTA FERREIRA 7985 DEFERIDO

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

12 336/2024 FLAVIA JULIANA FERRARI DA FONSECA 8425 DEFERIDO

13 311/2024
GABRIEL BEXIGA MOREIRA DE
CARVALHO

9043 DEFERIDO

14 080/2021 GABRIEL GOES JUNQUEIRA  8487 INDEFERIDO

15 187/2023  GUSTAVO ALKIMIM BIZZOTTO 4182 DEFERIDO

16 188/2023 GUSTAVO ALKIMIM BIZZOTTO 4182 DEFERIDO

17 155/2023 HENRIQUE PRADO BADARO 2580 DEFERIDO

18 177/2023 JACQUES PARREIRAS BARBOSA  3977 DILIGENCIA

19 214/2023 JOSE CARLOS FIALHO BHERING  7001 DEFERIDO

20 219/2023 LAURA DE ALMEIDA BOTEGA 6760 DEFERIDO

21 164/2021 LORENA NOGUEIRA CORREIA  7671 DILIGÊNCIA

22 079/2022
LUCIANA PAIVA CASASANTA DE
CARVALHO

6534 INDEFERIDO

23 342/2024 MARCELO VIEIRA FRAYHA 8525 DEFERIDO

24 125/2023 MARCO AURELIO LOUREIRO 3430 DEFERIDO

25 209/2022 MARCOS DE PAIVA VIEIRA 5857 DEFERIDO

26 210/2023 MARCOS DE PAIVA VIEIRA 5857 DEFERIDO

27 227/2020 MARCOS TEIXEIRA GODINHO  5403 DEFERIDO

28 437/2024
MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO
PONCIANO

4653 DEFERIDO

29 141/2023 MARIA TEREZA BATISTA GOMES  7318 DEFERIDO

30 074/2020 MARTA PROCOPIO DE OLIVEIRA 3533 DEFERIDO

31 361/2024 MONICA SOFIA POLACO VIEIRA 6021 DEFERIDO

32 220/2023 MORVAN PEREIRA GUILHERME  4108 DEFERIDO

33 200/2023 NADIA MISSON GARCIA NEVES 7214 DEFERIDO

34 199/2023 ORLANDO OLIVEIROS CAMPOS JUNIOR 6130 INDEFERIDO

35 307/2024 PROSPER CONSULTPRIA LTDA  29 DEFERIDO

36 189/2023
SEBASTIAO FERNANDO GRILO
SIQUEIRA

5615 DEFERIDO

37 109/2022
SERGIO BRUNO DE ANDRADE
QUEIROZ

7938 DEFERIDO

38 225/2020 WESLEY ANDREY DE SOUZA 7963 INDEFERIDO

 116

HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 117

REGISTRADO Nº DO REGISTRO Nº DO PROCESSO

LIGIA APARECIDA INHAN MATOS 4693 351/2024

MICHELLI FAGUNDES ROSA DE SÁ 8746 435/2024

OLDAIR JOSE ANDRADE 8747 436/2024

KELLY DA SILVA DE SOUZA 8748 439/2024

ADALBERTO CAETANO RUGGIO NETO 8749 440/2024

LUCAS NÉRI VIANA 8750 441/2024

PAULO ALVES DA ROCHA JÚNIOR intercionalista 004/I 453/2024

PEDRO MACEDO BARROS 8751 442/2024

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

VINÍCIUS MESSIAS BARRETO DE SOUZA 8752 445/2024

FISCALIZAÇÃO: O Assessor Técnico, Adv. Glaydson José da Silva - OAB/MG 148.214, 118

emitiu parecer favorável a continuidade dos processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) 119

Econ. CAROLINA ROCHA BATISTA – Reg. 8430, relatou todos os processos, acatando os 120

pareceres da Consultoria Jurídica. Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade 121

pela Plenária. Em seguida, a(o) Sr(a). Presidente(a), aprovando a decisão realizada em Plenária, 122

determinou que fossem inscritos no livro de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) 123

economista(s)/empresas abaixo relacionados: 124

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.

C 5131 MAURICIO THOMAZ DE SENNA 6597/2023

D 8097 TATYANA ABRAHAO PIEDADE 6726/2023

D 3012 MARIA DE FATIMA LOURENCO DE ALMEIDA 6722/2023

D 3212 CARLOS EDUARDO FLORES DE ARAUJO 6724/2023

D 404 LOBATO ARAUJO PARTICIPACOES LTDA 6728/2023

S 82 BOA VISTA S.A CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS 6727/2023

 125

III – INFORMES: 126

1 – INSTITUTO FEDERAL: Valquíria Assis informou que juntamente com o conselheiro 127

Ario Maro, participou de uma reunião com o reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e 128

Tecnologia de Minas Gerais (IFMG), Rafael Bastos. De acordo o objetivo foi discutir a 129

possibilidade de abertura de um curso de Economia voltado para análise de dados. Segundo 130

Valquíria, o reitor foi bastante receptivo à ideia, destacando que o IFMG está em fase de 131

expansão e implementação de novos cursos. Ele mencionou a viabilidade de um curso 132

tecnólogo, especialmente no campus de Ribeirão das Neves e Sabará, onde já existem cursos de 133

Administração, o que facilitaria a criação de um curso de Ciências Econômicas com essa nova 134

abordagem. O conselheiro Ario Maro também relatou que o reitor demonstrou grande 135

entusiasmo com a proposta. Ario explicou que a lógica de criação de cursos nos Institutos 136

Federais está profundamente ligada às demandas das comunidades locais, o que reforça a 137

pertinência de um curso de Economia voltado para análise de dados nesses campus, já que 138

ambos possuem uma vocação voltada para gestão. Valquíria convidou os demais conselheiros a 139

colaborarem na construção desse projeto, reforçando a importância da participação coletiva para 140

seu sucesso. A conselheira Tania Cristina concordou com o conselheiro Ario Maro e destacou a 141

dificuldade de articular a aprovação de um curso tecnólogo junto ao Cofecon, uma vez que essa 142

modalidade não tem sido aprovada pela comissão de educação do órgão. Ela sugeriu que a 143

proposta seja alinhada com o Cofecon e que o curso poderia ter uma abordagem mais aplicada. 144

Por outro lado, o conselheiro Lourival Batista de Oliveira Júnior salientou que, para que o curso 145

de Economia seja reconhecido tanto pelo MEC quanto pelo Cofecon, ele precisa ser uma 146

graduação. Segundo Lourival, é possível criar um curso de graduação com ênfase em análise de 147

dados, desde que ele mantenha pelo menos 50% da estrutura curricular básica de um curso 148

tradicional de Economia. Ele reforçou que, para obter aprovação e reconhecimento nas 149

instâncias adequadas, o curso precisa seguir esse modelo, mas pode incluir uma forte ênfase em 150

ciência de dados. 151

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

2- REUNIÃO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO: Valquíria informou que, junto com o 152

conselheiro Ario Maro, participou de uma reunião com o Ministério Público para tratar de uma 153

demanda voltada à educação financeira de pessoas de baixa renda. De acordo com ela o foco 154

principal é o apoio a pessoas superendividadas, em especial aposentados que contraíram 155

empréstimos consignados e não têm condições de quitá-los. Segundo Valquíria, dois 156

economistas, Ana Elise e Rodrigo, que são peritos já se dispuseram a contribuir para auxiliar o 157

Ministério Público na negociação de acordos com os bancos, visando aliviar a situação 158

financeira dessas pessoas. Falou que o Corecon-MG seria responsável por indicar economistas 159

que pudessem colaborar diretamente com o Ministério Público na busca de soluções para esses 160

aposentados. Os conselheiros Tania Cristina e Ario Maro, colocaram-se à disposição para apoiar 161

a iniciativa, destacando a importância da cooperação do Corecon-MG para o sucesso desse 162

projeto. O conselheiro Ario Maro enfatizou que o público-alvo são pessoas que recebem até dois 163

salários mínimos e se encontram em situação de extrema vulnerabilidade financeira. 164

ENCERRAMENTO: Na sequência, às 21horas, a presidente encerrou os trabalhos, dos quais 165

eu, Breno Leandro do Carmo Correa, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai 166

assinada pela senhora presidente, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária de 167

06 de agosto de 2024. 168

     Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Carolina Rocha Batista

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ario Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Lourival Batista Oliveira

Conselheiro Efetivo

Beatriz Cavalcante de Oliveira

Conselheira Efetiva

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro Suplente

Gabriel Vaz de Oliveira

Conselheiro Suplente
Davyson Demmer

Guimarães Barbosa
Conselheiro Suplente

Breno Leandro Carmo

Gerente Executivo

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

 169